
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 24 
12. 6. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Šéf finančního výboru při ČNB  

AKTUÁLNĚ 

Česko si vede dobře, ale musí 
zlepšit trh práce  
Česká republika si v současné době vede 

dobře a tempo růstu její ekonomiky je zcela 
srovnatelné s ostatními zeměmi ve skupině 
nových členů Evropské unie. Česko však musí 
zlepšit fungování trhu práce a podpořit podni-
katelské prostředí, což jsou úkoly, které čekají 
až na novou vládu. Ve své zprávě to uvedla 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj (OECD).  

Ekonomiku podpořila nízká inflace a politi-
ka nízkých úrokových sazeb a země má nyní 
šanci vypořádat se s problémy, které bude 
třeba vyřešit před přijetím jednotné evropské 
měny euro. Deficit státních financí je relativně 
nízký, spíše než snižování výdajů se ale o 
tento výsledek zasloužily překvapivé příjmy. 
OECD proto varuje, že dlouhodobě nebude 
snadné udržet úroveň deficitu a zadlužení na 
přijatelné úrovni, pokud vláda neprovede zá-
sadní reformu veřejných výdajů a rozpočtu. Ta 
je nutná s ohledem na stárnutí populace, což si 
v budoucnu vyžádá větší zátěž na rozpočet.  

Důvodem k obavám jsou však výdaje krajů 
a obcí. OECD doporučuje, aby vláda přistou-
pila k opatřením, která zvýší efektivitu převáž-
ně u nejmenších obcí. Zlepšit je třeba úroveň 
služeb a podle OECD musí být vláda obezřet-
ná, když místním samosprávám dává větší 
příjmovou pružnost.  

Na trhu práce je hlavním problémem vysoká 
dlouhodobá nezaměstnanost. Podle OECD je 
dobře, že se vláda snaží více motivovat neza-
městnané a přistoupila například k jinému 
způsobu vyplácení nemocenských dávek, musí 
jit ale v reformách ještě dál. Za důležité 
OECD považuje i vyšší vzdělanost mezi ucha-
zeči o zaměstnání. 

Finanční manažer ČR  
HVB Bank se stane správcem peněz z EU a 

českého státního rozpočtu, jež plynou formou 
dotací tuzemským firmám. Nahradí tak Čes-
kou spořitelnu, která prostředky spravovala od 
roku 1997. Uvedl to server Euro OnLine. 
Podle jeho zdroje mezirezortní hodnotící ko-
mise uplynulý týden doporučila nabídku HVB 
Bank vedení ministerstva financí k podpisu.  

Všeobecná bída přišla nejen na kozáky a vlny výprodejů obcházejí celou zeměkouli. Příčin nalé-
zá každý dvanáct do tuctu, tu pravou však zatím nevidět. Vidět jsou ovšem odkupy fondů, ze kte-
rých tentokrát odplynulo skoro 400 milionů. Jde však o optický klam, protože nejvíc se na tom 
podepsal jediný zajištěný fond, který vyplatil svým podílníkům přes půl miliardy. 

Takže vlastně k tak velkému útěku z fondů stále ještě nedošlo. Že z peněžního trhu a dluhopiso-
vých fondů odešlo přes 280 milionů, na to jsme si již zvykli. Jak ale již bylo naznačeno, svým 
podílníkům vyplatil svých 509 milionů ČSOB Reverzní Click 1. Rekordním výnosem přes 11 % 
ročně a celkovým výnosem 31,8 % odměnil ty, kteří si jej před Vánocemi roku 2003 koupili. 

Smíšené fondy dosud bojovaly o prvenství na olympiádě obliby. Lepší čistý prodej 150 milionů 
než nic, ale pohled na výkonnost začíná být tristní: na půlročním období se to jen červená ztrátami, 
na měsíčním nalézáme i dvouciferné propady.  

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy se bojí propadu na akciových trzích 

Bývalý ministr financí Jiří Rusnok bude 
předsedou Výboru pro finanční trh při ČNB. 
Rozhodli o tom poslanci sněmovního 
rozpočtového výboru. Místopředse-
dou výboru bude šéf Investiční spo-
lečnosti České spořitelny Radek Ur-
ban. Kontrolní výbor by měl být 
sedmičlenný. Dalšího člena dosadí 
ČNB, dva členy ministerstvo financí 
a jednoho finanční arbitr. Jednoho 
člena musí ještě zvolit rozpočtový 
výbor. Výbor se stane poradním or-
gánem bankovní rady s úkolem pro-
jednávat koncepční a systémové otázky v ob-
lasti dohledu a regulace. Rusnoka poslanci do 

výboru zvolili jako zástupce pojišťoven a pen-
zijních fondů. MF nominovalo do výboru ná-

městka ministra financí Tomáše Prou-
zu a ředitelku odboru legislativy 
finančního trhu Kláru Cetlovou. ČNB 
nominovala jako svou zástupkyni ve 
výboru vrchní ředitelku a členku 
bankovní rady Michaelu Erbenovou.  
Otazník tedy zůstává nad posledním 
členem, kterého zvolí až nový parla-
ment. Že by měl reprezentovat 
„nezávislé“, pochybuje jen málokdo. 
Nespokojenost s postupem obsazová-

ní výboru vyjádřila i Česká asociace pojišťo-
ven, jejíž kandidát vybrán nebyl. 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

www.simply.cz 

EQUI & FLEXI 

úvěry bez prokazování příjmu 

Výjimečný produkt pro Vaše klienty 

Víte, že klient již nemusí disponovat ziskem po zdanění, aby získal 
hypoteční úvěr u banky? 
 

Speciální úvěry Equi & Flexi – hypoteční  
úvěry až do 70 % hodnoty nemovité zástavy  
zejména v případech, kdy klient potřebuje: 
 

    až 30 milionů na cokoli 
    splatnost až 30 let 
    bez prokazování bonity 
 

Klient nemusí prokazovat svou bonitu  
standardním způsobem!  
Úvěr poskytuje banka! 

Simply, s.r.o. 
Opletalova 23, 110 00 Praha 1 
tel.: 775 249 810 
simply  @  simply.cz 

Jiří Rusnok 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/
http://www.simply.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 24/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Pioneer Investments ve Španělsku 
V rozhovoru pro finanční list Expansión 

hovořil šéf Pioneer Investments pro Španělsko 
a Portugalsko José Castellano o měnících se 
trendech na španělském trhu a o tom, jak na 
ně skupina reaguje. „Ještě před čtyřmi lety 
jsme v žebříčku zahraničních společností ve 
Španělsku vůbec nefigurovali; v roce 2003 
jsme obsadili 12. místo; roku 2004 jsme se 
umístili na devátém místě a v roce 2005 jsme 
byli na místě sedmém. Vzhledem k tomu, že  
v současnosti ve Španělsku spravujeme 2,7 
mld. eur, chceme se v roce 2007  dostat do 
vedoucí trojice.“ Country manažer José Cas-
tellano věří, že zahraniční správci, kteří se 
chtějí ve Španělsku prosadit, se musí zaměřit 
na služby. Proto je podle něho důležité vytvo-
řit kvalitní tým, a to jak z hlediska technické-
ho, tak i obchodního. Castellano je přesvěd-
čen, že lepší než přímý prodej je nabízet klien-
tům fondy prostřednictvím lokálních bank.  

Euro bude ve Slovinsku od 2007  
Ministři financí EU 
posvětili vstup Slo-
vinska do eurozóny 
od 1. ledna příštího 
roku. Neshodli se 
naopak na kandida-
tuře Litvy, která 

euro od ledna nezavede. Formálně toto roz-
hodnutí potvrdí summit EU. Zástupci starých 
a nových členských zemí se ovšem výrazně 
lišili v názoru na aplikaci kritérií pro zavedení 
eura. Nynější členové eurozóny hájili strnulé 
uplatňování pravidel, zatímco ti, kdo se na 
vstup chystají, žádali o zohlednění svých 
zvláštních podmínek a uplatnění větší pruž-
nosti při rozhodování.  

ECB zvýšila základní úrok  
Evropská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
2,75 %. Informovala o tom agentura Reuters. 
Rozhodnutí je v souladu s odhady analytiků. 

Dolar na ročním minimu vůči euru  
Kurz dolaru klesl 5. června vůči euru až  

k blízkosti 1,30 USD a ocitl se nejníže za 
poslední rok. Působila na něj nadále páteční 
zpráva o slabém růstu počtu pracovních míst  
v USA, která snížila pravděpodobnost, že 
americká centrální banka tento měsíc opět 
zvýší úrokové sazby. Euro naopak podporuje 
předpoklad dalšího růstu sazeb v eurozóně.  

BAWAG zaplatí za podvody Refka  
Rakouská banka BAWAG vyplatí americ-

kým vládním úřadům nejméně 675 mil. USD 
(14,3 mld. Kč) jako trest za svou roli ve fi-
nančních podvodech makléřské firmy Refco. 
Banka tím urovnává své spory ve Spojených 
státech, které přispěly k odlivu jejích vkladate-
lů a ohrozily ji bankrotem.  

EKONOMIKA 

Inflace v květnu zrychlila meziroční tempo 
Růst spotřebitelských cen v květnu zrychlil meziroční tempo na 3,1 %, což je nejvíce od října 

2004. Rostly hlavně ceny pohonných hmot, kromě toho Český Telecom v květnu zdražil paušály 
za pevné linky. Oznámil to Český statistický úřad. V předcházejících třech měsících rostly spotře-
bitelské ceny stále o 2,8 %. Proti dubnu se ceny v obchodech zvýšily o 0,5 %.  

Zahraniční obchod s mírným přebytkem 0,2 miliardy korun  
Zahraniční obchod skončil v dubnu mírným přebytkem 0,2 mld. Kč, zatímco o měsíc dříve činil 

přebytek po revizi údajů 8 mld. Kč. Informoval o tom Český statistický úřad. Na dubnovém pře-
bytku se stejně jako v předchozích měsících podílel vývoz strojů a dopravních prostředků, negativ-
ně působil opět nejvíce dovoz drahých minerálních paliv. Výsledek je nižší než odhady analytiků; 
proti loňskému dubnu je o 0,6 mld. lepší. 

Nezaměstnanost v květnu klesla na 7,9 procenta 
Míra nezaměstnanosti v květnu klesla na 7,9 % z dubnových 8,3 %. Údaje zveřejnilo minister-

stvo práce a sociálních věcí. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstná-
ní, klesl proti dubnu o 22 768 na 431 725 osob. Loni v květnu činila nezaměstnanost 8,6 %.  

Česko se bude podílet na oddlužení chudých zemí 
Vláda schválila příspěvek 441,69 mil. Kč na oddlužení rozvojových zemí. Částka by měla být 

poskytnuta v letech 2007 až 2044 v rámci Iniciativy na multilaterální oddlužení rozvojových zemí 
pod patronací Mezinárodní asociace pro rozvoj.  

Běžný účet platební bilance vykázal přebytek 
Běžný účet platební bilance skončil v prvním čtvrtletí letošního roku přebytkem 0,2 mld. Kč. 

Oznámila to Česká národní banka. Za celý loňský rok skončil běžný účet platební bilance schod-
kem 78,5 mld. Kč. Saldo přímých zahraničních investic bylo aktivní v rozsahu 18,9 mld. Kč, což 
je meziročně o 13,1 mld. Kč méně. Zahraniční přímé investice do české ekonomiky dosáhly  
22,7 mld. Kč, z toho předpokládaný objem reinvestovaného zisku činil 27,6 mld. Kč.  

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Dva fondy Winterthur pojišťovny jsou premianty trhu 
V prvním čtvrtletí letošního roku se mezi fondy Winterthur pojišťovny dařilo především fondu 

smíšenému a fondu zahraničních akcií. Roční zhodnocení těchto fondů se koncem března pohybo-
valo okolo 20 %. Roční zhodnocení u smíšeného fondu dosáhlo ke konci prvního čtvrtletí tohoto 
roku 20,72 % a v porovnání s konkurencí na českém trhu zaujal první místo. Fond zahraničních 
akcií dosáhl ročního zhodnocení 19,95 % a umístil se v první trojici nejlepších.  

Akcie se totiž dostaly do víru tornád - americké zaznamenaly největší pokles od ledna. K čemu 
pak došlo u nás? V podstatě zahraniční obchodníci jakoby zmáčkli tlačítko: vyčkávání. Náš tím 
okleštěný trh se začal dusit. Ve středu to stále vypadalo jen na hlubší korekci, ještě ne na Velký 
výplach, jak situaci pojmenoval obchodní ředitel brokerského domu Fio Radek Laštovička… 

Zahraničí nás nechá dusit ve vlastní šťávě – pod 1250 bodů, tedy pod březen 2005! Ztratil od  
27. února přes 21 % a za poslední měsíc (od 11. května) téměř 20 %. Alespoň, že ING zvýšila 
doporučení pro ČEZ na "koupit" a zároveň zvyšuje cílovou cenu akcií na 880 Kč z předchozích 
860 Kč. Akciové fondy u nás ztuhly zděšením. Do ISČS Sporotrendu sice přišlo dalších odvážných 
39 milionů korun, ale z dalších peníze odcházely, takže celková bilance skončila na 10 milionech, 
tedy v podstatě na černé nule. A jak asi podílníci vidí svou budoucnost? Minulost černě, jak značí 
Sporotrend: –7,2 % za týden, –22 % za měsíc. Za rok již zbývá jen něco přes 15 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok
 akciové fondy -4,01% -8,84% -7,54% -3,34% 8,37%
 dluhopisové fondy -0,27% -0,70% -1,69% -1,17% -1,74%
 fondy  fondů -1,23% -3,00% -3,62% -3,02% 1,00%
 fondy  peněžního trhu -0,01% 0,06% 0,26% 0,63% 1,14%
 smíšené fondy -1,31% -4,02% -3,21% -1,82% 3,11%

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 24/2006 

Sparkassen Immobilien vydá akcie 
Rakouská společnost Sparkassen Immobi- 

lien, která obchoduje s nemovitostmi, chce 
navýšit kapitál vydáním 43,85 mil. nových 
akcií v hodnotě přibližně 440 mil. eur. Veřejně 
společnost nabízí akcie investorům v Rakous-
ku, Německu a ČR od 7. června. Kapitál chce 
použít na další expanzi, a to i v ČR.  

Ekonomika USA zpomaluje  
Americká ekonomika je v bodě, kdy začíná 

přecházet k pomalejšímu tempu růstu než  
v první fázi konjunktury. V nynější fázi musí 
centrální banka (Fed) bedlivě sledovat inflaci 
a zajistit, aby zůstala pod kontrolou, řekl šéf 
Fedu Ben Bernanke. Jeho projev oživil před-
poklady, podle nichž Fed na konci tohoto 
měsíce opět zvýší úrokové sazby. „Je vcelku 
jasné, že ekonomika USA vstupuje do období 
přechodu,“ řekl Bernanke na bankéřské konfe-
renci pořádané Mezinárodním měnovým fon-
dem. „Předpokládané zmírnění ekonomického 
růstu již podle všeho nastává,“ dodal.  

Leasing v Evropě vzrostl o 14 %  
Podle údajů evropské leasingové asociace 

Leaseurope loňský leasingový trh dosáhl re-
kordního objemu 270 mld. eur. Ve srovnání  
s rokem 2004 tak evropský leasing vzrostl  
o 14 %. Trh roste dlouhodobě a kontinuálně, 
ale takto významný růst byl v Evropě naposle-
dy zaznamenán v roce 1998, kdy leasingový 
trh vzrostl o 14,5 %.  

Drahá ropa ovlivňuje ekonomiku  
Vysoké ceny ropy by mohly Spojeným stá-

tům pomoci snížit závislost na tomto druhu 
paliva, nicméně už teď je jasné, že drahá ropa 
začíná mít negativní dopady na americkou 
ekonomiku. Členům výboru pro zahraniční 
vztahy amerického Senátu to řekl bývalý před-
seda Rady guvernérů Federálního rezervního 
systému (Fed) Alan Greenspan. „Především 
Spojené státy byly prozatím schopny absorbo-
vat obrovskou implicitní daň v podobě rostou-
cích cen ropy. Údaje z poslední doby ale na-
značují, že už nakonec přece jen pociťujeme 
nějaké dopady,“ řekl Greenspan ve svém prv-
ním slyšení v Kongresu od konce ledna, kdy 
odešel z funkce šéfa Fedu. Americké podniky 
se podle Greenspana prozatím s růstem nákla-
dů na energie dokázaly vypořádat zvyšováním 
produktivity práce, což se ale nedá říci o do-
mácnostech. Ty podle něj většinou pociťují 
dopady vyšších cen benzinu a dalších pohon-
ných hmot. „Nynější ceny ropy by měly ča-
sem do určité míry snížit naši znepokojivou 
závislost na ropě,“ myslí si Greenspan, který 
nyní vede soukromou poradenskou společnost.  

Jižní Korea zvýšila základní úrok  
Jihokorejská centrální banka zvýšila základ-

ní úrok o čtvrt procentního bodu na 4,25 % a 
překvapila tak řadu analytiků. Část z nich se 
domnívala, že banka ponechá sazby beze 
změn. Za růstem sazeb stojí převážně obavy 
ze zvyšování inflace.  

Garanční fond podal ústavní stížnost  
Garanční fond obchodníků s cennými papíry podal ústavní stížnost ve věci konkurzního řízení na 

majetek bývalé makléřské firmy Private Investors. Podle jeho názoru porušuje práva jak soudkyně 
pražského Městského soudu Jitka Šťastná, tak i konkurzní správkyně Božena Konvalinková. Fond 
má vážný důvod pochybovat o nepodjatosti soudkyně, uvedl právník fondu Matěj Outrata. Pro 
fond, který se stará či staral o odškodňování zákazníků celkem devíti zkrachovalých brokerů, je to 
třetí případ ústavní stížnosti. První dvě se týkaly firmy KTP Quantum, vůbec největšího krachu 
domácího kapitálového trhu. 

ČKA nabízí prodej akcií desítek firem 
Česká konsolidační agentura vyhlásila výběrová řízení na prodej akcií několika desítek firem. 

Mluvčí agentury Jiří Pekárek řekl, že jsou to cenné papíry v listinné a zaknihované podobě. Jedi-
ným kritériem v soutěži je výše nabídnuté ceny za akcie. V souboru jsou zejména akcie, které 
agentura získala od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových nebo například po zemře-
lých akcionářích. „Nelze očekávat žádný výrazný výnos z prodeje,“ řekl Pekárek. Účastníci mohou 
své nabídky předkládat do 30. června. Výsledek oznámí agentura nejpozději 31. července. 

Význam přímého bankovnictví vzroste  
Služby přímého bankovnictví budou klienti bank využívat 

stále více. Do roku 2010 by měl podíl bankovních služeb 
poskytovaných přes telefon a internet na všech transakcích 
dosáhnout 40 %. Podíl tržeb vytvořených kanály přímého 
bankovnictví by se měl více než zdvojnásobit, vyplývá  
z nové studie společnosti Capgemini. Přímé bankovnictví by 
mělo zvýšit podíl na tržbách ze současných 13 % na zhruba 
třetinu všech tržeb. Internetové bankovnictví by se mělo na 
tržbách podle studie podílet 17 % oproti současným 5 %. 
Telefonní bankovnictví pak vyprodukuje 13 % tržeb ve srov-
nání se současnými 8 %. Pobočky by měly svůj podíl na 
tržbách bank snížit během následujících čtyř let z 86 % na 67 %.  V současnosti banky poskytují 
18 % veškerých služeb prostřednictvím internetu a 9 % přes telefon. V roce 2010 by to mělo podle 
studie být přes internet již 28 % a přes telefon 12 %. Podíl transakcí uskutečněných přímo na po-
bočce by měl naopak klesnout ze současných 42 % na zhruba třetinu.  

Úvěr PARTNER s novými podmínkami 
Stavební spořitelna Wüstenrot nabízí od 1. června úvěr PARTNER za nových podmínek. Tento 

překlenovací úvěr poskytuje bez akontace a klient o něj může požádat současně s uzavřením 
smlouvy o stavebním spoření. Novinkou je, že úvěr do 50 tisíc Kč nemusí klient žádným způso-
bem zajišťovat. U úvěru PARTNER, který je zajištěn nemovitostí, zavedla stavební spořitelna 
Wüstenrot novou sníženou úrokovou sazbu 4,9 %, garantovanou po celou dobu trvání překlenova-
cího úvěru. Následný úvěr ze stavebního spoření je úročen nejnižší úrokovou sazbou 3,7 % ročně. 
Úvěr PARTNER se poskytuje až do výše hodnoty zástavy nemovitosti. Wüstenrot upravila pod-
mínky zajištění i u ostatních úvěrů. Úvěr ze stavebního spoření lze bez zajištění získat ve výši až 
400 tisíc Kč, u překlenovacího úvěru SUPERÚVĚR a také u úvěru pro mladé do 36 let PRVNÍ 
BYT je to 300 tisíc Kč nezajištěné části úvěru.  

Úvěr na 100 % hodnoty nemovitosti u Raiffeisen 
Raiffeisen stavební spořitelna nově zavádí možnost financovat pomocí úvěru plnou hodnotu 

nemovitosti u vlastních developerských projektů a nového bytového fondu. Nabídka platí pro 
všechny úvěrové produkty s výjimkou úvěru Vzájemná důvěra.  Podmínkou je, aby se nemovitost 
nacházela v některém z větších českých měst a nebyla starší než 5 let. Tuto možnost lze uplatnit  
u všech úvěrů RSTS, tedy pro stávající klienty i pro nové. Úroková sazba v těchto případech bude 
zvýšena o 0,5 % p.a. Více informací o developerských projektech Raiffeisen na www.rsts.cz .   

Hypotékou naopak lze financovat plnou cenu nemovitosti 
GE Money Bank přichází s rozšířením možností využití své unikátní Hypotéky naopak – tedy 

hypotéky před výběrem nemovitosti. Klienti nyní mohou získat Hypotéku naopak až do 100 % 
ceny financované nemovitosti, dosud byl horní limit 85 %. „Rozšířením Hypotéky naopak až do 
100 % ceny nemovitosti reagujeme na velký zájem klientů o takový produkt. Rozšíření nabídky se 
navíc kryje s nabídkou Akční hity, takže 100% Hypotéku naopak lze získat s roční fixací 3,09 % 
p.a. Tato sazba je navíc garantovaná všem klientům, kteří splní podmínky pro schválení úvěru,“ 
řekl Michal Strcula, manažer hypoték GE Money Bank. 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.rsts.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 24/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

MMF: Nezvyšovat sazby v EU  
Mezinárodní měnový fond upozornil minist-

ry financí zemí eurozóny, že evropská ekono-
mika není dostatečně silná pro velké zvýšení 
úrokových sazeb. Podle MMF se inflace  
v eurozóně začne navracet do cílového pásma 
pouze zvolna, zatímco ekonomické oživení 
získává tah.  

SG koupí podíl v ruské bance  
Francouzská banka Société Générale, která 

podniká i v Česku, koupí 10 % ruské banky 
Rosbank za 317 mil. USD. Société Générale  
s tím oznámila, že Rosbank nyní své akcie na 
londýnskou akciovou burzu neuvede.  

Dow Jones pod 11 tisící body  
Ceny amerických akcií se ve středu opět 

snižovaly a hlavní Dow Jonesův index poprvé 
od března uzavřel pod klíčovou hranicí  
11 tisíc bodů. Za trvajícím poklesem stojí 
obavy z vývoje americké ekonomiky a před-
poklad, že tamní centrální banka ještě zvýší 
základní úrok. Dolar nepatrně zpevnil. Dow 
Jonesův index klesl o 71,24 bodu a den uza-
vřel slabší o 0,65 % na 10 930,90 bodu.  

Deutsche Post uvažuje o akvizicích  
Německá poštovní a logistická skupina 

Deutsche Post po loňském převzetí české 
firmy PPL vážně uvažuje o dalších akvizicích 
ve střední a východní Evropě. Agentuře Reu-
ters to řekl šéf expresních zásilkových služeb 
společnosti Peter Kruse. Česká zásilková fir-
ma PPL funguje podle Kruseho výborně, což 
vedlo k úvahám o podobné expanzi v dalších 
zemích. „Těmito myšlenkami se v současnosti 
intenzivně zabýváme,“ řekl Kruse. „Máme  
v hledáčku již několik zemí,“ dodal. Odmítl 
však upřesnit, o které jde.  

Kvůli Tvaroškovi k soudu  
Slovenská vláda požádá Ústavní soud, aby 

přezkoumal rozhodnutí prezidenta Ivana Ga-
šparoviče, který odmítl jmenovat viceguverné-
rem centrální banky (NBS) státního tajemníka 
ministerstva financí Vladimíra Tvarošku.  

Soud má podle vlády prověřit, zda hlava 
státu tímto rozhodnutím nepřekročila svoje 
kompetence. Prezident své rozhodnutí odů-
vodnil tím, že Tvaroška nesplňuje zákonné 
požadavky na patřičnou odbornou praxi v da-
né oblasti či ve finančnictví. Do této lhůty se 
podle Gašparoviče nedá započítat Tvaroškovo 
působení jako poradce vicepremiéra pro eko-
nomiku Mikloše v letech 1999-2002.  

Podle zákona o NBS však prezident jmenuje 
viceguvernérem toho kandidáta, jehož schválí 
parlament. Gašparovič tak svým krokem nere-
spektoval rozhodnutí Národní rady. Na Ústav-
ní soud se proto možná obrátí i parlament. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Propojení databází o nehodách  
Řidiči vozidel, kteří způsobí nehodu, se od příštího 

roku nebudou moci snadno vyhnout penalizaci od 
pojišťoven tím, že přejdou k jiné pojišťovně. Pojiš-
ťovny totiž připravují propojení databází informací o 
klientech povinného ručení. Majitelé vozidel naopak 
budou moci uplatnit slevu za jízdu bez nehody i při 
přechodu k jiné pojišťovně. „Intenzivně se připravu-
je zavedení databáze pro systém bonus-malus, aby 
výměna informací mezi pojišťovnami mohla probí-
hat nezávisle na jejich klientech,“ řekl ředitel České 
kanceláře pojistitelů Jakub Hradec. Rutinní provoz podle něj začne 1. ledna 2007. Zatímco bonus 
činí 5 % za jízdu bez nehody každý rok, výpočet malusu za způsobenou škodu je složitější. V prů-
měru činí stovky korun za nehodu.  

Počasí způsobilo v květnu škody za miliony 
Největší domácí pojišťovny vyčíslily podle zjištění ČTK za květen škody následkem rozmarů 

počasí celkem na téměř 200 mil. Kč. Škodila velká voda a vichřice. Česká pojišťovna má za kvě-
ten nahlášeny škody za více než 100 mil. Kč. „Květen byl pro ČP ve znamení větru, záplav a vel-
kých škod v zemědělství,“ řekl mluvčí společnosti Václav Bálek. Kooperativa eviduje z května 
2000 pojistných událostí za 50 mil. Kč. Klientům pojišťovny Allianz způsobily v květnu největší 
škody dešťové srážky a lokální záplavy. "Celkem jsme registrovali kolem 50 škod za zhruba 2 mil. 
Kč," poznamenal mluvčí pojišťovny Milan Káňa.  

ČSOB převzala Zemský penzijní fond  
ČSOB dokončila akvizici 100 % akcií Zemského penzijního fondu (ZPF). Smlouva o akvizici 

ZPF byla mezi ČSOB a dosavadními akcionáři fondu, tedy Mosteckou uhelnou (88,53 %), Koope-
rativou pojišťovnou (8,64 %) Odborovým svazem pracovníků hornictví, geologie a naftového 
průmyslu (1,79 %), Sdružením odborových organizací Mostecké uhelné společnosti (0,89 %) a 
Krnovskými opravnami a strojírnami (0,15 %), uzavřena 10. dubna. ZPF patří dlouhodobě mezi 
penzijní fondy s vysokým zhodnocením. Nyní má přes 14 tisíc klientů a objem klientských aktiv 
fondu dosahuje 510 mil. Kč.  

E-mailem nejlépe komunikují Aviva, ECP a Winterthur  
Nejlepší komunikaci se zákazníky elektronickou poštou mají z 23 tuzemských pojišťoven Aviva, 

Evropská cestovní pojišťovna a Winterthur. Vyplývá to z průzkumu společnosti United Interactive. 
Kvalita e-mailové komunikace se od loňska zlepšila. Jako nejhorší vyšly pojišťovny AIG a D.A.S. 
Průměrný Email Response Index (ERI) – hodnotí, jak testovaný subjekt reagoval na e-mailové 
dotazy, rychlosti reakce a kvalitu odpovědí – činil u českých pojišťoven v květnu 69,3 bodu, loni  
v dubnu byl 59,5 bodu (ze 100 možných). Aviva, nejlepší i před rokem, měla ERI 91,6, ECP 87,4 a 
Winterthur 85,7 bodu. Naopak AIG 53,6 a D.A.S. pojišťovna právní ochrany 20,2 bodu. 

Spotřebitelské úvěry u bank se výrazně zvyšovaly  
Zájem Čechů o spotřebitelské úvěry nepolevil ani v prvním čtvrtletí a většina tuzemských bank, 

především menších, vykázala nárůst obchodů. Více než trojnásobné meziroční zvýšení zaznamena-
la například ČSOB, která poskytla nové spotřebitelské úvěry za 1,1 mld. Kč. Dynamický růst za-
znamenaly i menší banky. Zvýšení objemu nově poskytnutých spotřebitelských úvěrů o 121 % na 
137 mil. Kč vykázala eBanka. Raiffeisenbank poskytla o třetinu více úvěrů, celkem za 246 mil. 
Kč. Poštovní spořitelna zvýšila meziročně objem nově poskytnutých spotřebitelských úvěrů  
o čtvrtinu na 1,11 mld. Kč a GE Money Bank o 17 % na 2,7 mld. Kč.  

Česká spořitelna má vrátit 100 milionů Kč za motivační poplatky  
Česká spořitelna má podle nálezu Rozhodčího soudu při Hospodářské a Agrární komoře ČR 

vrátit České konsolidační agentuře téměř 100 mil. Kč s úroky. Peníze ČKA zaplatila České spoři-
telně v letech 2001 až 2003 jako úhradu za takzvané motivační poplatky. Rozhodnutí soudu je 
pravomocné, uvedl mluvčí ČKA Jiří Pekárek.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

